
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Modifica dei decreti nn. 8750/2024 e 2981/2025 relativi 
all’approvazione dei bandi per la presentazione delle 
domande di adesione agli interventi "SRA 29 - Agricoltura 
biologica" previsti nell’ambito del PSP-CSR 2023-2027 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Servizi alle imprese agricole e florovivaismo
Dipartimento Competente Direzione generale Agricoltura, aree protette e natura
Soggetto Emanante Gloria MANARATTI
Responsabile Procedimento Nicoletta ROSSI
Soggetto Responsabile Gloria MANARATTI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 2 sub - dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale 
n. 1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione del 11 dicembre 2024, che approva 
la modifica del piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia ai fini del sostegno 
dell'Unione, finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale;

VISTI i decreti del Dirigente:

n. 8750/2024 “PSP-CSR 2023-2027: approvazione del bando per l'attivazione 
dell'intervento SRA 29.2: pagamento al fine di adottare e mantenere pratiche e metodi 
di produzione biologica – azione 2: mantenimento dell’agricoltura biologica annualità 
2025”;
n. 8767/2024 “PSP-CSR 2023-2027: approvazione bando per l’attivazione 
dell’intervento SRA29.1: pagamento al fine di adottare e mantenere pratiche e metodi di 
produzione biologica azione 1 - “Conversione all’agricoltura biologica” annualità 2025”;
n. 2981/2025 “PSP-CSR 2023-2027: approvazione bando per la presentazione delle 
domande di conferma secondo anno di impegno per impegni assunti nel 2024 relativi 
all’intervento SRA 29 azione 1 “Conversione all’agricoltura biologica”;

RICHIAMATI:

il Piano Strategico nazionale della PAC 2023/2027 (di seguito PSP) approvato con 
decisione di esecuzione della Commissione europea in data 2 dicembre 2022 e 
modificato con decisione di esecuzione della Commissione del 11/12/2024; 
il Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale (di seguito CSR) del PSP approvato 
con delibera di Giunta regionale n. 762/2023 e aggiornato con delibera di Giunta 
regionale 1142/2023;

CONSIDERATO che con i suddetti decreti sono state approvate le modalità di adesione 
all’intervento “SRA 29 - Pagamenti al fine di adottare e mantenere pratiche e metodi di 
produzione biologica” e che è stato specificato che “tutta l’azienda (almeno per la parte 
vegetale) deve essere biologica”;

DATO ATTO che con lettera prot. 2025-293726 del 12/06/2025 il Vice Presidente della 
regione ha espresso la opportunità di modificare i suddetti bandi al fine di ampliare l’accesso 
all’intervento da parte delle aziende che non hanno notificato biologica tutta la SAU 
aziendale (parte vegetale);

RITENUTO opportuno e necessario modificare i suddetti bandi eliminando l’obbligo per le 
aziende che intendono aderire alla SRA 29 di avere notificato nel sistema biologico tutta la 
SAU aziendale (parte vegetale);

DECRETA

per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono integralmente richiamati,

1) di modificare, secondo quanto di seguito previsto, i decreti del Dirigente:

n. 8750/2024 “PSP-CSR 2023-2027: approvazione del bando per l'attivazione 
dell'intervento SRA 29.2: pagamento al fine di adottare e mantenere pratiche e 
metodi di produzione biologica – azione 2: mantenimento dell’agricoltura biologica 
annualità 2025” e n. 8767/2024 “PSP-CSR 2023-2027: approvazione bando per 



l’attivazione dell’intervento SRA29.1: pagamento al fine di adottare e mantenere 
pratiche e metodi di produzione biologica azione 1 - “Conversione all’agricoltura 
biologica” annualità 2025” eliminando, a pagina 1 dell’allegato, la frase “tutta 
l’azienda (almeno per la parte vegetale) deve essere biologica” e, all’interno 
dell’impegno I03, le parole ”assoggettate comunque all’impegno”; 
n. 2981/2025 “PSP-CSR 2023-2027: approvazione bando per la presentazione delle 
domande di conferma secondo anno di impegno per impegni assunti nel 2024 relativi 
all’intervento SRA 29 azione 1 “Conversione all’agricoltura biologica” eliminando, a 
pagina 1 dell’allegato, la frase “tutta l’azienda (almeno per la parte vegetale) deve 
essere biologica”;

2) di stabilire che, per quanto non specificato nel presente atto, si applicano le disposizioni 
contenute nel PSP 2023/2027, nel CSR Liguria 2023-2027 e le vigenti disposizioni 
unionali, nazionali e regionali; 

3) di dare la massima diffusione dei contenuti di cui al presente provvedimento attraverso 
la pubblicazione sul web e sul BURL nonché attraverso i servizi informativi dedicati 
agriligurianews, nonché sui social dedicati (agriligurianet).

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR 
entro 60 gg. o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 gg. dalla notifica, comunicazione e pubblicazione del provvedimento 
medesimo.


